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Abstrakt

Tato práce se zabývá automatickým vy-
tvořením anotovaných dat a následně pre-
dikcí hrubosti povrchu před autem ještě
dříve než na něj auto vjede.

Manuální anotace dat je velmi zdlou-
havá a může dojít k chybě způsobené lid-
ským faktorem. Proto se zde z nasbíra-
ných dat automaticky vypočetla veličina
pro popis hrubosti povrchu a ta se ná-
sledně asociovala s vyfocenou fotografií z
jízdy. Takto anotovaná data byla následně
použita pro naučení a validaci konvoluční
sítě architektury ResNet-50, využité pro
predikci hrubosti povrchu před autem.

Pro experimenty bylo využito RC mo-
delu auta, které bylo již dříve na ČVUT
obohaceno mnoha senzory a výpočetní
elektronikou. S tímto modelem bylo nasbí-
ráno velké množství dat volnou jízdou. V
této práci bylo využito dat z akcelerome-
tru z osy z, která odpovídají hrubosti pře-
jetého povrchu, a fotografií nasbíraných
z kamery přimontované ke střeše modelu
auta.

Provedené experimenty ukázaly schop-
nost sítě naučit se na automaticky ano-
tovaných datech predikovat hrubost po-
vrchu na trénovací množině. Predikce na
validačních množinách pak téměř držela
trend, jako tomu bylo u trénovacích dat,
avšak je potřeba ještě dalších experimentů
pro možnost plného využití této metody
v praxi pro predikci hrubosti povrchu.

Klíčová slova: automatická anotace
dat, konvoluční neuronová síť, ResNet-50,
predikce hrubosti povrchu

Vedoucí: Ing. Jan Čech, Ph.D.
ČVUT v Praze
Fakulta elektrotechnická
Katedra kybernetiky
Karlovo námestí 13
121 35 Praha 2
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Abstract

This work deals with the automatic cre-
ation of annotated data and the subse-
quent prediction of the surface roughness
in front of the car before the car even
enters the surface.

Manual data annotation is very lengthy
and human can make mistakes. There-
fore, the quantity for the description of
the surface roughness was automatically
calculated from the collected data and
this was subsequently associated with the
photograph taken from the ride. The an-
notated data were used then to learn and
validate the convolutional network of the
ResNet-50 architecture used to predict the
surface roughness in front of the car.

The RC model of the car was used for
the experiments, which was previously en-
riched with many sensors and computer
electronics at CTU. With this model, a
large amount of data were collected on
a free ride. In this work, data from the
accelerometer from the z-axis were used,
which correspond to the roughness of the
traversed surface and photographs col-
lected from a camera mounted on the roof
of a car model.

The performed experiments showed the
ability of the network to learn and predict
the surface roughness on a training set on
automatically annotated data. The pre-
diction on the validation sets then almost
followed the trend as in the case of the
training data, but further experiments are
needed for the possibility of full use of this
method in practice for the prediction of

surface roughness.

Keywords: automated annotation,
convolutional neural network, ResNet-50,
prediction of surface roughness

Title translation: Training for Visual
Surface Recognition
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Kapitola 1

Úvod

V dnešní době se neuronové sítě používají více než kdy dříve nejen v robotice
a počítačovém vidění, ale i v dalších odvětvích za účelem získání co možná
nejvíce strojů, které by byly schopné fungovat autonomně. Jeden z mnoha
příkladů se dá najít v automobilovém průmyslu, kde je žádoucí zajistit plnou
spolehlivost automobilu a zároveň zajistit komfort pro spotřebitele. Proto se
využívá nespočet senzorů, které mají v tomto těžkém úkolu nahradit smysly
člověka a s pomocí neuronových sítí musí být schopny předcházet krizovým
situacím, pomáhat při jízdě a při nespočtu dalších situací. Tyto úlohy je
možné řešit s příchodem nových technologií a jejich miniaturizací.

Jedním z důležitých parametrů pro jízdu automobilem je hrubost povrchu,
po kterém auto jede. Nejde zde pouze o různé typy povrchů, ale i o různé
nerovnosti či výmoly v rámci jednoho daného povrchu. Pro různé typy povrchů
je potřeba brát v potaz například různé brzdné dráhy. Při projetí velkého
výmolu pak může dojít k poruše automobilu [ea06]. Je proto nezbytně nutné
znát povrch a jeho hrubost ještě dříve, než se na něj najede. V této práci se
budeme zabývat jedním z možných řešení této problematiky s pomocí kamery
a akcelerometru.

Rozpoznání povrchů před autem jako jsou například asfalt, tráva, štěrk
a dlažba se již predikuje. Příklad takových predikcí je vysvětlen v článku
[BFP+20]. Naučení klasifikátoru tedy není takový problém. Mnohem problé-
movější část je získání anotovaných dat. Většina dat se musí anotovat ručně
a to zabírá hodně času. Také může docházet k špatné nebo nepřesné anotaci
způsobené lidským faktorem.
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1. Úvod ........................................
V případě rozpoznání hrubosti povrchu však není manuální anotace možná.

Povrchů je mnoho a popis hrubosti těchto povrchů je spojitý. Proto se tato
práce zabývá automatickou anotací nasbíraných dat.

S autem jsou volně projety různé trasy s různými povrchy a jsou při tom
zaznamenány naměřené hodnoty z akcelerometru a kamery. Data pro osu z,
naměřená pomocí akcelerometru, pak odpovídají hrubosti přejetého povrchu.

Následně se z těchto dat vypočte veličina, která udává hrubost povrchu.
Ta se poté asociuje s obrazem, tedy s fotkami nasbíranými ze stejných jízd.
Takto předpřipravená data se použijí pro učení konvoluční neuronové sítě,
kde je právě každé fotografii přiřazena vypočtená hodnota veličiny pro popis
hrubosti povrchu zobrazeného na fotografii.

Ve výsledku jsme poté schopni při testování predikovat hrubost povrchů
zobrazených na fotografii. Tato fotografie je však pořízena z jedoucího auta a
díky tomu probíhá predikce pro povrch před autem, tedy jestě dříve než na
tento povrch auto najede. Tím pádem by bylo možné následně využít této
informace například k automatizovanému manévru automobilu pro jeho lepší
stabilitu nebo pro vyhnutí se výmolům na silnici.

ctuthesis t1606152353 2

Kapitola 2

Používané metody v literatuře

Jako jeden z prvních případů použití predikce hrubosti nebo frikčních vlast-
ností povrchu bylo v případech, kdy byl robot vystaven takovým okolním
podmínkám, že člověk nemohl být v jeho blízkosti a nemohl tudíž sám tyto
vlastnosti jasně určit.

Příkladem použití jsou u planetární rovery, které prozkoumávají povrchy na
jiných planetách. Zde je nezbytné, aby byl rover vždy pojízdný. Pokud tedy
například zapadne v písku nebo se stane jiná událost, která znemožní pohyb
roveru, nemůže pak prozkoumávat rozlehlé oblasti. Proto je zapotřebí, aby
rover dokázal odhadnout, na kterém povrchu jede, a předešel tedy možnému
zaseknutí na jednom místě [BI05].

Obrázek 2.1: Planetární rover - umístění senzoru, [BI05]

Na obrázku 2.2 je zobrazen planetární rover s umístěním senzoru vibrací.
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2. Používané metody v literatuře .............................
V tomto konkrétním případě se jedná o využití akcelerometru [BI05].

Druhým příkladem je pak autonomní vozidlo, robot Stanley. Stanley měl
za úkol ujet 142 mil za méně než 10 hodin. K tomu bylo zapotřebí nespočet
senzorů a výkonného výpočetního zařízení. Jedním ze senzorů byl akcelero-
metr, který měřil zrychlení osy z. Tato data byla přefiltrována pásmovou
propustí, kdy se zbylé frekvence nacházely v oblasti rezonanční frekvence
auta. Amplituda výsledného signálu pak představuje hrubost povrchu, přes
který auto přejelo. Amplituda přefiltrovaných dat z akcelerometru se nejspíše
mění lineárně se změnou rychlosti vozidla [ea06].

Obrázek 2.2: Robot Stanley, vítěz DARPA Grand Challenge v roce 2005, [ea06]

ctuthesis t1606152353 4

Kapitola 3

Navrhovaná metoda

Veškeré zkoumané metody se zaměřovaly na predikci hrubosti povrchu až v
okamžik, kdy na něj robot vjel. To může být v mnoha případech ale pozdě
a proto se tato práce zabývá predikcí hrubosti povrchu ještě než na něj
robot nebo automobil najede. K tomu se využije obraz z kamery a data z
akcelerometru z osy z.

Pro získání relevantních informací o daném povrchu bylo nutné získat
veličinu, kterou by výsledná neuronová síť byla schopna predikovat. V této
práci byla predikovaná veličina určena s využitím STFT (krátkodobá Fourie-

[…]

povrchy predikuje již jako hrubší povrchy.
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Obrázek 5.26: Dataset 4 - Hodnoty MSELoss pro dané epochy

Obrázek 5.27: Dataset 4 - Predikce na trénovacích datech, ρ = 0,929

U datasetu 4 bylo patrné, že predikce pro trénovací množinu byla lepší než
tomu bylo u datasetu 3. Predikce na validační množině pak nedržely trend,
který byl u datasetu 3. Přesto dosahovaly hodnoty korelačního koeficientu
mezi predikovanými a skutečnými daty pro trénovací množinu 0.929 a pro
validační množinu 0.478.

Z grafů predikcí na validačních sadách je zřejmé, že naučené konvoluční sítě
měly problémy s generalizací na datech, které nebyly obsaženy v trénovací
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Obrázek 5.28: Dataset 4 - Predikce na validačních datech, ρ = 0,478

množině. Pro lepší výsledky by se mohlo využít technik, které by predikce
mohly zlepšit, jako jsou například regularizace a dropout. Také by zajisté
pomohlo více dat s rovnoměrným rozložením hrubostí povrchů.

5.7 Výsledky

Pro predikci hrubosti povrchu bylo využito dvou odlišných přístupů. První,
referenční metodou bylo využití obrazového gradientu k predikci hrubosti
povrchu. Druhou, navrhovanou metodou, bylo využití dat nasbíraných pomocí
akcelerometru jako vstup pro učení a predikci pomocí neuronové sítě. Obě
metody však mají své výhody a nevýhody.

U první metody je výhodou rychlost zpracování bez nutnosti učení klasifi-
kátoru. Nevýhodou je pak to, že se metoda není schopna naučit například
stíny v obraze a vždy je bude určovat jako drsnější povrch. U druhé metody
je výhodou, že se je naopak při dostatečném množství dat schopna naučit,
že například stín na asfaltu nepředstavuje výmol a nebude tedy predikovat
velké hodnoty hrubosti. Nevýhodou je pak nutnost velkého množství dat z
důvodu generalizace predikce na různých místech a za různých světelných
podmínek. Dále také nutnost učení sítě, které je při velkém množství dat
velice zdlouhavé.
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Experimenty v této práci proběhly na 4 datasetech. Datasety 1, 2 a 3

obsahovaly obrázky asfaltu, trávy, lesní cesty a panelové cesty. Dataset 4 pak
obsahoval asfalt, trávu a kamennou dlažbu. Datasety 1 a 2 využily jedné jízdy,
která byla náhodně rozpůlena na trénovací a na validační množinu. Datasety
3 a 4 byly tvořeny ze dvou jízd provedené na jedné trase, ale projety byly
opačným směrem.

Pro relevantní srovnání obou použitých metod byla spočtena korelace mezi
predikovanými a reálnými hodnotami pro každý z již zmíněných datasetů.
Tyto údaje jsou zaznamenány v tabulce 5.3. Zde je patrné, že predikce s
využitím obrazového gradientu byla ve všech datasetech horší, než predikce s
využitím neuronové sítě ResNet-50 na validačních datech.

Korelační koeficienty ρ
pro trénovací data pro validační data pro obrazový gradient

Dataset 1 0,982 0,921 0,282
Dataset 2 0,963 0,903 0,126
Dataset 3 0,484 0,050 0,012
Dataset 4 0,929 0,478 0,294

Tabulka 5.3: Korelační koeficienty predikcí a reálných hodnot pro jednotlivé
datasety

Z tabulky 5.3 je vidět, že nejsilnější kladné korelace byly pro konvoluční
neuronovou síť u datasetu 1 jak na trénovací, tak i na validační množině.
Tyto hodnoty dosahovaly velmi silné kladné korelace.

U predikcí s využitím referenční metody obrazového gradientu byla nej-
silnější kladná korelace u datasetu 4. Tato hodnota však dosahovala pouze
slabé kladné korelace.
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Kapitola 6

Závěr

Tato práce se zabývala predikcí hrubosti povrchu před autem s využitím
kamery a akcelerometru. V experimentech byl použit model auta Toyota Mini,
který mimo jiné obsahuje výpočetní zařízení Jetson AGX Xavier a Raspberry
Pi 2. Pro tuto práci pak byla na auto namontována IMU jednotka Xsens
MTi-7-DK. S tímto autem byla nasbírána veškerá data pro jejich následné
zprocesování.

Cílém této práce byl sběr dat a následně vytvoření metody pro automatickou
anotaci těchto dat. Následně natrénování konvoluční neuronové sítě na různých
datesetech o různém počtu dat a vyhodnocení přesnosti predikcí hrubosti
povrchu.

Jako referenční metoda pro predikci byl vybrán obrazový gradient spočtený
pro fotografie z kamery. Korelační koeficient predikovaných hodnot dosahoval
hodnot od 0,012 do 0,294. Pro navrhovanou metodu, využívající konvoluční
neuronovou síť architektury ResNet-50, pak dosahoval korelační koeficient na
trénovacích datech hodnot od 0,484 do 0,982 a na validačních datech od 0,05
do 0,921.

Experimenty provedené v této práci ukazují velmi slibné výsledky predikce
hrubosti povrchu s využitím konvoluční neuronové sítě. Ve všech experi-
mentech překonaly výsledky konvoluční neuronové sítě výsledky základní
referenční metody založené na výpočtu obrazového gradientu. Nicméně u
konvoluční neuronové sítě je problém s generalizací na validačních datech,
tedy na datech, které síť neviděla. V literatuře však existují techniky jak
zabránit prefitování. Přikladem je využití dropoutu nebo regularizace.
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6. Závěr ........................................
Veškeré experimenty proběhly na modelu auta Toyota Mini, avšak navrho-

vanou metodu by bylo možné využít i u osobních automobilů. Pro rozsáhlejší
využití této metody je však zapotřebí dalších experimentů a zlepšení generali-
zace dat.
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