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Diplomová práce Martina Vlašimského pojednává o možnostech automatické anotace snímků
z palubní kamery automobilu pro systémy strojového učení, sloužící k určení hrubosti a frikčních
vlastností vozovky před vozem; s využitím dodatečných senzorů (zdrojů informace), konkrétně
akcelerometrů. S vizí využití v algoritmech real-time detekce a klasifikace povrchu vozovky před
jedoucím vozidlem například pro budoucí prediktivní ADAS systémy (Advanced Driver Assistence
Systems). Práce navazuje na týmový projekt, na kterém se student podílel před započetím práce na
diplomce a jehož výsledkem byl instrumentovaný model radiem řízeného automobilu v měřítku 1:5
(platforma “ToMi“).

Student v práci podrobně popisuje práce, které musel provést, aby první verzi takového anotačního
systému v rámci svého diplomového projektu zrealizoval. Jde o rozchození INS systémů pro měření
zrychlení (dva systémy, Navio a Xsens), návrh experimentů, sběr obrazových dat z experimentálních
jízd, učení neuronové sítě, a konečně vyhodnocení výsledků. Vše je pojato velice systematicky a
v textu práce je řádně popsáno.

Dosažené výsledky mi přijdou velmi dobré. Ve srovnání s referenční metodou obrazového gradientu
navržená neuronová síť dosahuje řádově lepších výsledků predikce povrchu před vozidlem. Student
dále podrobně analyzuje efektivnost metody pro různě velké a pestré datasety a diskutuje vliv výběru
trénovacích a testovacích dat. Oceňuji rovněž rozsah a kvalitu provedených experimentů, jak za
účelem sběru dat, tak pro validaci výsledků; jde bezesporu o velký kus práce, kterou student odvedl.

Co se formální stránky týká, práce je dobře strukturovaná a srozumitelná. Významné připomínky
nemám, jen místy mi text přijde psaný poněkud neobratně. Například klíčová veličina pro určení
hrubosti povrchu není v textu řádně referencovaná, a vlastně ani nijak pojmenovaná. Dále popisy
některých věcí se v práci zbytečně opakují – například v sekci 5.1, v textu pod obrázkem 5.1, je opět
vysvětlován důvod dodatečné instalace akcelerometru Xsens. A konečně úvodní kapitola popisující
stav řešené problematiky by mohla být více rozvinutá: jsou zmíněny, a to jen velmi stručně, pouze dva
projekty (“Mars Rover“ a „DARPA Challange“).

Otázka na studenta: Definice hrubosti povrchu tak trochu “spadla z nebe”. Napadlo Vás uvažovat i o
jiných možnostech, jak veličinu hrubosti povrchu definovat, jinak než přes STFT? Zkuste vymyslet a
při obhajobě prezentovat nějaké takové alternativní definice a stručně popsat, v čem je ta Vámi
zvolená lepší.

Celkové zhodnocení
Práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení B-velmi dobře.

V Praze dne 25.8.2020. ..........................................................
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